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BÁO CÁO 

Đánh giá kết quả thực hiện quy định một số nội dung về quản lý  

hoạt động du lịch trên địa bàn tỉnh Lào Cai ban hành kèm theo Quyết định 

số 23/2018/QĐ-UBND ngày 31/8/2018 và Quyết định số 16/2019/QĐ-UBND 

sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ một số điều của Quy định một số nội dung về quản 

lý hoạt động du lịch trên địa bàn tỉnh Lào Cai ban hành kèm theo Quyết 

định số 23/2018/QĐ-UBND ngày 31/08/2018 của UBND tỉnh Lào Cai 

 

Kính gửi: UBND tỉnh Lào Cai. 

 

Thực hiện Văn bản số 425/UBND-NC ngày 27/01/2022 của UBND tỉnh 
Lào Cai về việc giao danh mục văn bản quy phạm pháp luật năm 2022; để đảm 

bảo theo đúng quy trình ban hành văn bản quy phạm pháp luật, sau khi tổng hợp 
bác cáo của các Sở, ban, ngành và các địa phương, Sở Du lịch tổng hợp báo cáo 

đánh giá kết quả thực hiện và phân tích lý do cần phải thay thế quy định một số 
nội dung về quản lý hoạt động du lịch trên địa bàn tỉnh Lào Cai ban hành kèm 

theo Quyết định số 23/2018/QĐ-UBND ngày 31/8/2018 (sau đây gọi tắt là 
Quyết định 23) và Quyết định số 16/2019/QĐ-UBND sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ 

một số điều của Quy định một số nội dung về quản lý hoạt động du lịch trên địa 
bàn tỉnh Lào Cai ban hành kèm theo Quyết định số 23/2018/QĐ-UBND ngày 

31/08/2018 của UBND tỉnh Lào Cai (sau đây gọi tắt là Quyết định 16) như sau: 

I. Đánh giá chung 

Quyết định 23 và Quyết định 16 đã tạo cơ sở pháp lý để tăng cường công 
tác quản lý nhà nước về du lịch phù hợp với thực tế của địa phương. Sau hơn 04 

năm triển khai thực hiện, công tác quản lý nhà nước về du lịch đã và đang đi vào 
nề nếp, phát huy được vai trò của cơ quan quản lý nhà nước trong định hướng 

phát triển du lịch, hình thành thói quen ứng xử văn minh trong các hoạt động 
liên quan đến kinh doanh du lịch và dịch vụ liên quan đến hoạt động du lịch. 

Lũy kế từ năm 2018 đến hết năm 2021 lượng khách đạt 13.059.520 lượt 

khách (tăng 3,08 lần so với năm 2018), tổng thu du lịch đạt 44.233 tỷ đồng (tăng 
3,30 lần so với năm 2018). Cụ thể:  

Năm 2019, tổng lượng khách đến Lào Cai đạt 5.106.851 lượt khách, tăng 
20,3% so với năm 2018. Trong đó, khách quốc tế đạt 806.106 lượt khách, tăng 

12,2%; khách nội địa đạt 4.300.745 lượt khách, tăng 21,9%. Tổng thu du lịch đạt 
19.203 tỷ, tăng 43,2%; trong đó tổng thu khách quốc tế đạt 5.441,1 tỷ, tăng 

26,6%; tổng thu khách nội địa đạt 13.761,9 tỷ, tăng 51,1% so với năm 2018.  
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Năm 2020, kế hoạch của du lịch Lào Cai đón 5,5 triệu lượt khách, doanh 
thu 22.800 tỷ đồng. Tuy nhiên, dịch Covid bùng phát, hoạt động du lịch ngưng 

trệ trên toàn thế giới tác động mạnh mẽ đến ngành du lịch Lào Cai, tỉnh đã điều 
chỉnh chỉ tiêu đón khách du lịch còn 2,5 triệu lượt khách. Ngành đã tập trung 

tham mưu cho UBND tỉnh chỉ đạo và thực hiện nhiều giải pháp nhằm tháo gỡ 
khó khăn, vướng mắc và phục hồi hoạt động du lịch. Tăng cường công tác kiểm 

tra, hướng dẫn cho các địa phương, các cơ sở dịch vụ du lịch thực hiện các biện 
pháp phòng chống dịch, đảm bảo an toàn cho khách du lịch, tăng cường việc 
chỉnh trang, củng cố cơ sở vật chất, đào tạo nhân lực tại chỗ trong điều kiện các 

hoạt động dịch vụ chững lại do dịch bệnh. Tổng lượng khách đến Lào Cai đạt 
2.301.000 lượt khách (giảm 55% so với cùng kỳ 2019, đạt 92,04% so với kế 

hoạch năm điều chỉnh). Trong đó, khách quốc tế đạt 100.840 lượt khách (giảm 
87% so với cùng kỳ 2019); khách nội địa đạt trên 2 triệu lượt (giảm 49% so với 

cùng kỳ 2019). Tổng thu du lịch đạt 7.184 tỷ (giảm 63% so với cùng kỳ).  

Năm 2021, dịch bệnh Covid tiếp tục bùng phát, lan rộng và kéo dài khiến 
ngành du lịch Lào Cai tiếp tục chịu ảnh hưởng nặng nề. Lượng khách du lịch 

đến Lào Cai chỉ đạt 1.405.930 lượt khách (giảm 39% so với cùng kỳ 2020, đạt 
28% kế hoạch năm). Trong đó, chủ yếu là khách nội địa, không có khách quốc 

tế. Tổng thu du lịch đạt 4.440 tỷ đồng (giảm 38% so với cùng kỳ năm 2020, đạt 
27,8% so với kế hoạch năm). 

* Kết quả thực hiện các chỉ tiêu du lịch 10 tháng đầu năm 2022:   

Theo kế hoạch năm 2022 du lịch Lào Cai dự kiến đón được 4.000.000 lượt 

khách. Lũy kế 10 tháng năm 2022 lượng khách đến Lào Cai đạt 3.858.000 lượt 
khách, bằng 96% so với Kế hoạch năm, tăng 213% so với cùng kỳ, tổng thu từ 

khách du lịch đạt khoảng 13.557 tỷ đồng, bằng 89,6% so với Kế hoạch năm, 
tăng gần 246% so với cùng kỳ năm 2021. 

II. Những kết quả cụ thể theo từng lĩnh vực 

1. Công tác bảo vệ môi trường du lịch và thực hiện ứng xử văn minh 

trong du lịch 

Thực hiện các quy định của Quyết định 23, công tác bảo vệ môi trường du 
lịch đã được các cơ quan quản lý nhà nước, doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ du 

lịch, khách du lịch và người dân thực hiện đảm bảo các tiêu chí đề ra.  

- Các tổ chức, cá nhân sử dụng và khai thác môi trường du lịch nhằm mục 
đích kinh doanh về cơ bản đều tuân thủ các yêu cầu về niêm yết các quy định về 

bảo vệ môi trường, thu gom xử lý chất thải cũng như thực hiện nghiêm túc các 
chính sách chi trả dịch vụ môi trường rừng; bảo vệ các tài nguyên tự nhiên, bảo 

vệ rừng, bản tồn văn hóa gắn với phát triển du lịch. 

- Khách du lịch và cộng đồng dân cư đã có ý thức về tuân thủ các nội quy, 
hướng dẫn bảo vệ rừng, bảo vệ cảnh quan cũng như tôn trọng văn hóa bản địa, 

bảo tồn và phát huy những giá trị truyền thống văn hóa tốt đẹp của cộng đồng 
các dân tộc. 
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- Việc ứng xử văn minh trong du lịch đã được cụ thể hóa trong Bộ Quy 
tắc ứng xử văn minh trong hoạt động du lịch trên địa bàn tỉnh Lào Cai tạo thành 

quy chuẩn được các địa phương, tổ chức và cá nhân quan tâm thực hiện. Các địa 
phương đã chủ động, sáng tạo trong việc ứng dụng, tuyên truyền Bộ quy tắc ứng 

xử1. Trong thời gian dịch bệnh bùng phát, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (nay 
là Sở Du lịch và Sở Văn hóa và Thể thao) đã chỉ đạo Hiệp hội du lịch, các đơn 

vị kinh doanh dịch vụ du lịch, cơ sở lưu trú du lịch thực hiện ứng xử văn minh 
trong du lịch như: hỗ trợ khách du lịch trong việc hoãn, rời các booking, bình ổn 
giá, hỗ trợ khách du lịch và cộng đồng thực hiện các tiêu chuẩn về đảm bảo các 

yêu cầu về an toàn phòng chống dịch,….. tạo dựng hình ảnh đẹp về du lịch Lào 
Cai là điểm đến thân thiện – an toàn – hấp dẫn.  

- Các địa phương đẩy mạnh phong trào cải tạo cảnh quan, xây dựng hình 

ảnh du lịch sạch-đẹp-thân thiện với môi trường như: trồng cây xanh, trồng hoa, 
con đường tre, đường cọ, trang trí các công trình công cộng, xây dựng tổ, thôn, 

xóm, khu phố văn minh, trang trí sắc màu đèn hoa các tuyến phố,..; Có quy chế 
quản lý và các phương án thu gom, vệ sinh tại các điểm du lịch định kỳ (ví dụ 

như tại Bát Xát: Điểm du lịch thôn Choản Thèn dọn vệ sinh định kỳ 2 lần/ tuần; 
Điểm du lịch cộng đồng thôn Lao Chải dọn vệ sinh định kỳ 1 lần/ tuần; Điểm 

Cột cờ Lũng Pô có bộ phận trực các ngày làm việc nên việc dọn vệ sinh đảm bảo 
ít nhất 1 ngày/ lần;... Tuyên truyền, yêu cầu khách du lịch, người dân tham gia 

phục vụ khách (Porter) dọn dẹp, vệ sinh dọc tuyến,... tại các điểm leo núi, 

- Kê khai và niêm yết giá dịch vụ công khai theo quy định được các cơ sở 
kinh doanh dịch vụ du lịch thực hiện tốt. Sở thường xuyên phối hợp với cơ quan 

có có liên quan, địa phương, Hiệp hội du lịch tổ chức thanh tra, kiểm tra, đôn 
đốc nhắc nhở các doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ du lịch, cơ sở lưu trú, dịch 

vụ thực hiện đúng cam kết về giá, đảm bảo bình ổn giá nhất là trong các dịp cao 
điểm du lịch. 

2. Quản lý khu du lịch, điểm du lịch 

Việc quản lý các khu và điểm du lịch đã được phân cấp quản lý theo Quyết 

định 23, theo đó UBND tỉnh quyết định mô hình quản lý khu du lịch cấp tỉnh; 
UBND cấp huyện, thị xã và thành phố quyết định mô hình quản lý các điểm du 

lịch. Việc quản lý các khu và điểm du lịch đều bám sát vào Quy hoạch phát triển 
du lịch của tỉnh. Tại các địa phương mô hình Ban quản lý Di tích, Tổ Quản lý 
các điểm, Ban quản lý khu, điểm du lịch, Ban quản lý du lịch cộng đồng,… hoạt 

động tương đối có hiệu quả, kịp thời xử lý các tình huống phát sinh liên quan 
đến dịch vụ du lịch, quản lý khách du lịch, tổ chức các sự kiện văn hóa, du lịch 

thu hút khách..góp phần nâng cao chất lượng dịch vụ du lịch.  

Các thủ tục hành chính liên quan đến hồ sơ công nhận các khu, điểm du 
lịch được UBND tỉnh ban hành cụ thể rõ ràng quy định chi tiết về thành phần hồ 

                                                 
1 UBND huyện Bắc Hà đã ban hành Quyết định ban hành quy tắc ứng xử văn hóa, văn minh trên địa bàn huyện 

Bắc Hà trong đó quy định về chuẩn mực văn hóa ứng xử cộng đồng dân cư, nơi công cộng, trong gia đình và các 

chuẩn mực xử sự của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong thực hiện nhiệm vụ, công vụ, văn hóa 

học đường, văn hóa ứng xử khi tham gia giao thông đối với các tổ chức, cá nhân, người dân địa phương và  

khách du lịch khi đến huyện Bắc Hà. 
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sơ, trình tự, thời gian giải quyết theo Luật Du lịch tạo điều kiện cho các tổ chức, 
cá nhân có nhu cầu công nhận khu, điểm du lịch tiếp cận dễ dàng. Điều này đã 

góp phần làm cho việc quản lý và thực hiện thủ tục hành chính được chính xác , 
tạo điều kiện cho công, nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước dân. Kết quả từ năm 

2019 đến tháng 9/2022 đã có thêm 14 điểm du lịch được công nhận (nâng tổng 
số điểm du lịch trên địa bàn tỉnh lên 35 điểm) tập trung chủ yếu tại thành phố 

Lào Cai và các huyện Bắc Hà, Mường Khương, Bát Xát và thị xã Sa Pa. Không 
gian du lịch trên địa bàn tỉnh từng bước được mở rộng thông qua việc khảo sát và 
khai thác thêm các sản phẩm du lịch liên kết đến các điểm du lịch mới được công 

nhận, các tour du lịch kết nối đến điểm du lịch cộng đồng ở các địa phương. 

Việc quản lý, khai thác và sử dụng các điểm du lịch là di sản, di tích, danh 
lam thắng cảnh, Ruộng bậc thang gắn với du lịch được thực hiện theo đúng Luật 

Du lịch và Luật Di sản; đảm bảo không xâm phạm, lấn chiếm, tôn trọng bảo vệ 
các di tích danh thắng đã được công nhận. Các địa phương định kỳ hàng năm tổ 

chức các hoạt động tuyên truyền nâng cao nhận thức của cộng đồng đối với hoạt 
động quản lý bảo vệ di sản, di tích, danh lam thắng cảnh, Ruộng bậc thang. 

3. Về lĩnh vực quản lý Lữ hành và khách du lịch 

Quyết định 23 đã triển khai có hiệu quả Luật Du lịch 2017, góp phần quản 

lý hoạt động kinh doanh lữ hành đi vào nề nếp, đặc biệt là hoạt động kinh doanh 
lữ hành đối với thị trường khách quốc tế, thị trường khách du lịch Trung Quốc 

và quốc tịch nước thứ 3. Riêng công tác quản lý hoạt động kinh doanh du lịch 
qua cửa khẩu quốc tế Lào Cai (đưa khách bộ hành Lào Cai – Hà Khẩu, đón 

khách bộ hành Hà Khẩu – Lào Cai trong ngày) đã được triển khai tích cực theo 
Quyết định 23 và Quyết định số 849/2004/QĐ-BCA ngày 27/08/2004 của Bộ 

Công an về việc ban hành quy chế về tổ chức và quản lý công dân Trung Quốc 
sử dụng giấy phép nhập, xuất cảnh do Trung Quốc cấp vào Việt Nam tham 

quan, du lịch.  

Tính đến tháng 10/2022, tỉnh Lào Cai có 32 doanh nghiệp lữ hành quốc tế 
và 04 doanh nghiệp lữ hành nội địa.  

4. Kinh doanh lưu trú du lịch 

Việc thẩm định các cơ sở lưu trú du lịch trên địa bàn được thực hiện thông 

qua áp dụng Bộ Tiêu chuẩn VN về xếp hạng các loại hình cơ sở lưu trú du lịch 
và theo phân cấp của Luật Du lịch. Cơ quan quản lý nhà nước đã thực hiện đầy 

đủ các quy định, thủ tục về thẩm định, xếp hạng cơ sở lưu trú du lịch; công 
nhận, phối hợp thẩm định công nhận hạng sao cho khách sạn trên địa bàn toàn 

tỉnh; tiến hành rà soát, lập danh sách các cơ sở lưu trú đang hoạt động thực hiện 
chế độ quản lý thống kê khách tham quan lưu trú theo quy định. Các cơ sở lưu 

trú du lịch về cơ bản đều tuân thủ các quy định pháp luật cũng như các quy định 
trong Quyết định 23, do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid bùng phát và kéo dài 
nhiều cơ sở lưu trú du lịch đã tạm dừng kinh doanh. 

Tính đến tháng 9/2022, tỉnh Lào Cai có tỉnh có 1.262 cơ sở lưu trú, trong 
đó có 938 khách sạn, nhà nghỉ (3 khách sạn 5 sao, 9 khách sạn 4 sao, 16 khách 

http://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=849/2004/Q%C4%90-BCA&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1
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sạn 3 sao; 32 khách sạn 2 sao, 878 khách sạn 01 sao, khách sạn chưa xếp hạng 
và nhà nghỉ); 324 homestay. 

5. Hướng dẫn viên du lịch 

Việc cấp mới, cấp đổi, cấp lại thẻ hướng dẫn viên du lịch quốc tế, nội địa 

và tại điểm được thực hiện theo đúng các quy định của Luật Du lịch. Từ năm 
2018 đến nay, Sở đã thực hiện xác minh 100% đối với các văn bằng tốt nghiệp 

sử dụng trong hồ sơ cấp đổi thẻ HDV du lịch, đảm bảo các hồ sơ đề nghị cấp đổi 
thẻ đều trung thực.  

Chủ trì phối hợp với các địa phương bồi dưỡng và kiểm tra sát hạch cấp thẻ 

hướng dẫn viên du lịch tại điểm tại các địa bàn du lịch trọng điểm. 

Đến tháng 9/2022 tổng số hướng dẫn viên du lịch được cấp thẻ đang hoạt 
động trên địa bàn tỉnh là 183 HDV du lịch đang hoạt động, trong đó có 103 HDV 

du lịch quốc tế, 66 HDV du lịch nội địa và 14 HDV tại điểm. 

6.  Thanh tra, kiểm tra, khiếu nại trong lĩnh vực du lịch 

Công tác thanh tra, kiểm tra đã được tăng cường, góp phần đưa các hoạt 
động đi dần vào nền nếp. Hàng năm, Thanh tra Du lịch đã tiến hành thanh tra, 

kiểm tra trong các lĩnh vực kinh doanh lưu trú, lữ hành. Giai đoạn 2018-2022, đã 
tiến hành kiểm tra hầu hết các đơn vị kinh doanh Lữ hành, cơ sở lưu trú và 

hướng dẫn viên du lịch trên địa bàn tỉnh. Lập biên bản xử lý vi phạm 51 tổ 
chức/cá nhân (gồm cơ sở lưu trú, đơn vị lữ hành, hướng dẫn viên du lịch) với 

tổng số tiền phạt lên tới 215.500.000 đồng. Nhắc nhở hướng dẫn viên du lịch 
chưa đeo thẻ hướng dẫn viên du lịch khi dẫn đoàn khách. Giải quyết dứt điểm 

đơn thư khiếu nại của tổ chức và cá nhân. 

7. Truyền thông, quảng bá hình ảnh du lịch 

Các cơ quan truyền thông thường xuyên tuyên truyền quảng bá, giới thiệu 
tiềm năng, lợi thế, cơ chế, chính sách, cơ hội đầu tư, kinh doanh trong lĩnh vực 

du lịch của tỉnh; Tuyên truyền về các sản phẩm du lịch mới, sản phẩm du lịch 
đặc trưng của Lào Cai đến với khách du lịch trong nước và quốc tế; xu hướng 

chuyển đổi số trong phát triển du lịch; các hoạt động thúc đẩy liên kết vùng 
trong phát triển du lịch với các vùng, khu du lịch trọng điểm cả nước; chú trọng 
chất lượng tăng trưởng, du lịch chất lượng cao với trọng tâm sản phẩm du lịch 

đặc thù, nâng cao tính cạnh tranh điểm đến; phát triển du lịch bền vững và bao 
trùm; phát triển du lịch không tách rời đảm bảo quốc phòng, an ninh; phát triển 

du lịch là trách nhiệm của toàn hệ thống chính trị và của toàn xã hội. Qua đó, 
góp phần thực hiện mục tiêu đưa du lịch trở thành ngành kinh tế mũi nhọn của 

tỉnh, thu hút khách du lịch đến với Lào Cai. 

Bám sát Quyết định số 23 và Kế hoạch 125/KH-UBND, Báo Lào Cai đã 
đẩy mạnh tuyên truyền về du lịch trên báo Lào Cai thường kỳ, báo Lào Cai cuối 

tuần, báo dành cho đồng bào và báo Lào Cai điện tử. Nội dung thông tin kịp thời 
các sự kiện hoạt động của ngành du lịch trên địa bàn tỉnh, góp phần quảng bá 

tiềm năng, thế mạnh của du lịch Lào Cai đến bạn đọc. Từ năm 2018 đến nay, 
Báo Lào Cai đã đăng tải 2.150 tin, bài, ảnh với nội dung tuyên truyền về hoạt 
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động xúc tiến, quảng bá hình ảnh, hoạt động du lịch tại các khu, tuyến, điểm, 
tour du lịch trên địa bàn tỉnh. Trong đó, có 256 tin, bài, ảnh phản ánh về cơ chế, 

chính sách của tỉnh về quản lý hoạt động du lịch trên địa bàn tỉnh Lào Cai, với 
các bài viết như: Đề xuất giải pháp phát triển tour du lịch mới gắn kết Lào Cai - 

Hà Giang; Một tầm nhìn, đa giá trị; Phát triển du lịch xanh; Festival “Tinh hoa 
Tây Bắc – Hương sắc Lào Cai”; Khách quốc tế trở lại - tín hiệu vui cho du lịch 

Lào Cai...  

Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh đã xây dựng các tin bài, phóng sự, 
chuyên đề, chuyên mục, có nội dung về phát triển cơ sở hạ tầng, cơ sở sản xuất 

phục vụ du lịch gắn với phát triển các sản phẩm du lịch.  

Cổng Thông tin điện tử tỉnh Lào Cai, các bản tin cũng tích cực đưa các tin 
bài, hình ảnh phản ánh nội dung về kết quả đạt được trong việc thực hiện các 

nghị quyết của Đảng, các nhiệm vụ của các cấp chính quyền, các ngành, đoàn 
thể về định hướng phát triển du lịch bền vững; bảo tồn và phát huy các di sản 
văn hóa và các giá trị truyền thống tốt đẹp của các dân tộc trên địa bàn tỉnh Lào 

Cai. Từ năm 2018 đến nay, Cổng thông tin đối ngoại tỉnh Lào Cai đã cập nhật 
được hơn 10.000 tin bài về chủ trương chính sách của Đảng và Nhà nước, các 

quy định của tỉnh Lào Cai về đối ngoại và thông tin đối ngoại; các thông tin về 
tình hình phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, phát triển du lịch;  Sở Thông tin và 

Truyền thông đã tổ chức sản xuất và đăng phát hơn 1200 bức ảnh đẹp trong đó 
có gần 800 bức ảnh quảng bá về du lịch Lào Cai, nhiều video quảng bá; clip 

ảnh; banner tuyên truyền các sự kiện quảng bá phát triển du lịch của tỉnh tại 03 
Cụm thông tin đối ngoại tại Cửa khẩu quốc tế Lào Cai, Cụm Thông tin đối ngoại 

tại Cửa khẩu Quốc tế đường bộ số 2 Kim Thành và Cụm Thông tin đối ngoại Sa 
Pa. 

8. Quản lý thuế và chống thất thu thuế  

Triển khai Quyết định 23, Cục thuế tỉnh Lào Cai đã chủ trì phối hợp với 

các sở, ban, ngành có liên quan thực hiện công tác kiểm tra, rà soát, đánh giá 
nguồn thu từ hoạt động du lịch do đó đã mang lại nguồn thu ngân sách Nhà 

nước quan trọng để phát triển kinh tế xã hội trên địa bàn; phối hợp với Sở Tài 
chính xây dựng Đề án tăng cường quản lý thu ngân sách nhà nước trên địa bàn 

trình UBND tỉnh ban hành và triển khai thực hiện. Qua đó cũng đề ra các giải 
pháp quản lý thuế đối với từng hoạt động kinh doanh trong đó có hoạt động du 
lịch, dịch vụ. 

Trong từng giai đoạn, trong từng năm Cục Thuế đã chỉ đạo các đơn vị 
trực thuộc tham mưu cho UBND cấp huyện ban hành các kế hoạch khai thác 
nguồn thu, chống thất thu ngân sách để thực hiện triển khai trên địa bàn. Riêng 

tại địa bàn thị xã Sa Pa ngành thuế đã cử cán bộ tham gia Đội liên ngành quản lý 
dịch vụ du lịch nhằm phối hợp quản lý hoạt động du lịch tại địa bàn Sa Pa; hàng 

năm vào mùa cao điểm du lịch, Cục Thuế đều cử cán bộ tham gia đoàn liên 
ngành kiểm tra các hoạt động du lịch trên địa bàn tỉnh theo quy định tại Điều 15 

Quyết định số 23. 
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Thường xuyên kiểm tra, kiểm soát về doanh thu, mức thuế đối với các cơ 
sở kinh doanh bao gồm các cơ sở hoạt động du lịch. Kiên quyết xử phạt, ấn định 

mức thuế đối với trường hợp vi phạm. Các Chi cục Thuế luôn rà soát nắm chắc 
địa bàn đưa các hộ kinh doanh vào quản lý thuế (bao gồm cả các hộ kinh doanh 

có doanh thu dưới ngưỡng chịu thuế), đưa ra khỏi sổ bộ các hộ không còn hoạt 
động kinh doanh. 

* Kết quả cụ thể:  

- Tổng số doanh nghiệp, Hợp tác xã hiện đang kinh doanh ngành nghề về 

du lịch, dịch vụ lưu trú, ăn uống phục vụ du lịch là 246 đơn vị. Trong đó: 177 
đơn vị hiện đang kinh doanh dịch vụ lưu trú, ăn uống, nhà hàng khách sạn liên 

quan đến hoạt động du lịch; 69 đơn vị làm trong lĩnh vực đại lý du lịch, quản lý 
điều hành tour du lịch, dịch vụ đặt chỗ và các dịch vụ hỗ trợ liên quan đến quảng 

bá và tổ chức tour du lịch; 34 điểm/khu du lịch đã được UBND tỉnh công nhận; 
860 hộ, cá nhân hiện đang kinh doanh ngành nghề về du lịch, dịch vụ lưu trú, ăn 
uống, dịch vụ phục vụ du lịch (Hộ kinh doanh trong lĩnh vực nhà nghỉ, khách 

sạn là 408 hộ, Hộ kinh doanh ăn uống là 397 hộ, Hộ kinh doanh dịch vụ là 55 
hộ) tập trung tại 02 địa bàn chính là thành phố Lào Cai và thị xã Sa Pa.  

- Tổng số thu ngân sách Nhà nước về thuế và phí tham quan (không bao 

gồm tiền thuê đất, tiền sử dụng đất, thuế sử dụng đất phi nông nghiệp) đối với 
hoạt động du lịch từ năm 2018 đến tháng 9 năm 2022 là: 419.860 triệu đồng 

Trong đó: Số thu từ thuế: 318.893 triệu đồng; Số thu từ phí tham quan: 100.967 
triệu đồng. Cụ thể: 

Năm 
Số nộp NSNN  

Tổng cộng 
Dịch vụ - Du lịch Phí thăm quan 

2018 77,450 40,297 117,747 

2019 72,817 38,705 111,522 

2020 59,532 10,724 70,256 

2021 65,771 4,791 70,562 

9 tháng 2022 43,323 6,450 49,773 

Tổng 318,893 100,967 419,860 

9. Quy hoạch xây dựng 

Thực hiện nội dung tham mưu Uỷ ban nhân dân tỉnh về quy hoạch xây 

dựng, kiến trúc, quản lý hoạt động đầu tư xây dựng hạ tầng du lịch; quy hoạch 
hệ thống các điểm đỗ xe du lịch được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt, trong 

giai đoạn 2018 đến nay, Sở Giao thông vận tải - Xây dựng đã chủ trì tham mưu 
UBND tỉnh phê duyệt, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt một số đồ án quy 
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hoạch trọng điểm, góp phần phục vụ quản lý hoạt động và phát triển du lịch như: 
tham mưu UBND tỉnh trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt đồ án Quy hoạch 

chung xây dựng Khu du lịch Quốc gia Sa Pa - thị xã Sa Pa, tỉnh Lào Cai đến 
năm 2040; Thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt Quy hoạch chung xây dựng 

đô thị du lịch Y Tý, huyện Bát Xát, tỉnh Lào Cai tại Quyết định số 2012/QĐ-
UBND ngày 29/6/2020; Quy hoạch Phân khu xây dựng đô thị du lịch Y Tý, 

huyện Bát Xát phê duyệt tại Quyết định số 1204/QĐ-UBND ngày 03/6/2022; 
Thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt và thỏa thuận để UBND các huyện, thị 
xã Sa Pa, thành phố Lào Cai phê duyệt các đồ án quy hoạch chi tiết xây dựng 

các quy hoạch đô thị, khu chức năng, nông thôn phục vụ quản lý và phát triển 
các khu, điểm du lịch trên địa bàn tỉnh Lào Cai. 

Một số dự án đang được triển khai góp phần xây dựng hạ tầng phục vụ phát 

triển du lịch: Dự án Cảng hàng không Sa Pa; Dự án đường nối cao tốc Nội Bài - 
Lào Cai đến thị trấn Sa Pa; Dự án đường tránh quốc lộ 4D đoạn qua thị trấn Sa 

Pa (Km100-Km111); Các dự án cải tạo, nâng cấp đường du lịch tại Sa Pa, Bắc 
Hà; Dự án Cầu biên giới qua sông Hồng tại xã Bản Vực; Dự án kết nối đường 

sắt giữa ga Lào Cai (Việt Nam) và ga Hà Khẩu Bắc (Trung Quốc)… 

Việc quy hoạch các điểm đỗ xe du lịch được thực hiện theo quy định tại 
Quyết định số 24/2017/QĐ-UBND ngày 08/8/2017 của UBND tỉnh Ban hành 

Quy định tổ chức, quản lý, công bố hoạt động của bãi đỗ xe trên địa bàn tỉnh 
Lào Cai. Việc quản lý hệ thống các điểm đỗ xe du lịch được thực hiện theo quy 

định chung quản lý hoạt động các bãi đỗ xe, UBND cấp huyện là cơ quan công 
bố, quản lý trực tiếp hoạt động bãi đỗ xe. 

10. Nông nghiệp gắn với du lịch 

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chịu trách nhiệm tham mưu quản 

lý nhà nước về chất lượng nông, lâm sản, an toàn thực phẩm đối với những sản 
phẩm thực phẩm và cơ sở sản xuất, kinh doanh các sản phẩm thực phẩm theo 

quy định của pháp luật hiện hành về an toàn thực phẩm; đã chỉ đạo, hướng dẫn 
các đơn vị, doanh nghiệp, Hợp tác xã hình thành các vùng trồng rau, hoa, vườn 

cây ăn quả có thể khai thác thành các điểm tham quan du lịch. Bên cạnh đó tăng 
cường công tác kiểm tra, giám sát hậu kiểm hằng năm đối với các cơ sở đã được 

cấp giấy chứng nhận/ký cám kết, tránh xảy ra tình trạng ngộ độc cho khách 
hàng, cũng như khách du lịch. Xây dựng thương hiệu Lào Cai với những nông 
sản đặc trưng, với vùng sản xuất nông sản an toàn. 

- Hệ thống chính sách, pháp luật quản lý chất lượng vật tư nông nghiệp, 
đảm bảo an toàn thực phẩm nông, lâm, thủy sản được hoàn thiện, tạo ra hành 
lang chính sách và pháp lý cơ bản đầy đủ, chặt chẽ để tạo điều kiện, hỗ trợ người 

dân, doanh nghiệp sản xuất kinh doanh nông, lâm, thủy sản an toàn cũng như 
trong triển khai công tác quản lý, kiểm soát chất lượng, an toàn thực phẩm.  

- Các chính sách khuyến khích phát triển sản xuất đã được ban hành kịp 

thời, đã hình thành và phát triển nhiều vùng sản xuất hàng hóa tập trung như 
vùng rau tại các huyện Bảo Thắng, Sa Pa, Bắc Hà; Chăn nuôi theo trang trại, gia 

trại áp dụng quy trình chăn nuôi theo VietGAHP, hữu cơ vùng nuôi thủy sản 
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nước lạnh…Các vùng sản xuất tập trung, quy mô lớn đều được kiểm tra, giám 
sát, chứng nhận, kiểm soát sản phẩm trước khi cung cấp ra thị trường.  

Giai đoạn 2019-2022 toàn tỉnh đã tổ chức thống kê, thẩm định cấp 283 

Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP (cấp tỉnh: 84 GCN; cấp huyện 199 
GCN). Đối với cơ sở nhỏ lẻ không thuộc diện cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện 

đảm bảo an toàn thực phẩm theo Thông tư số 17/2018/TT-BNNPTNT của Bộ 
Nông nghiệp và PTNT quy định phương thức quản lý điều kiện bảo đảm an toàn 

thực phẩm đối với cơ sở sản xuất kinh doanh nông lâm thủy sản không thuộc 
diện cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện đảm bảo an toàn thực phẩm thuộc phạm 

vi quản lý của Bộ Nông nghiệp và PTNT đến nay 19.711 cơ sở đã ký cam kết; 
Hoạt động sản xuất an toàn theo các tiêu chuẩn, quy chuẩn về chất lượng, an 
toàn thực phẩm ngày càng được nhân rộng: đến nay, Lào Cai đã có 139 sản 

phẩm OCOP; 777 ha đạt tiêu chuẩn VietGAP, 140,2 ha đạt tiêu chuẩn GACP-
WHO; trên 4.000 ha đạt tiêu chuẩn hữu cơ; 63 sản phẩm được cấp nhãn hiệu tập 

thể, nhãn hiệu chứng nhận, 02 sản phẩm được chứng nhận chỉ dẫn địa lý; 02 cơ 
sở chế biến đạt tiêu chuẩn ISO 22000:2018; cấp 17 mã số vùng trồng cho các 

vùng sản xuất và 07 cơ sở đóng gói… tổ chức tiếp nhận, quản lý và công khai 
trên website Sở Nông nghiệp và PTNT đối với 49 tổ chức, cá nhân/156 sản 

phẩm thực phẩm thực hiện tự công bố sản phẩm. 

- Khuyến khích các doanh nghiệp Nông nghiệp phát triển các hình phát 
triển nông nghiệp gắn với du lịch như mô hình trồng gắn với du lịch (Nông 

trường chè Phong Hải, chè trồng sen cây hoa Anh Đào của Cty Chè Lợi Sơn 
Điền Sa Pa…); trồng cây dược liệu; mô hình trồng cây ăn quả (lê, mận, chuối, 

dứa, quýt, hồng, na, bưởi, mít, táo, ổi,…) tại các huyện, thị xã, thành phố. Mô 
hình trồng rau công nghệ cao (mô hình trồng nấm hương, dâu tây tại thị xã Sa Pa 

và Bắc Hà…) trong nhà lưới, nhà màng, trồng rau trên giá thể phục vụ hoạt động 
tham quan, trải nghiệm kết hợp du lịch sinh thái và chế biến thực phẩm. Các mô 
hình nông nghiệp kết hợp du lịch ngày càng phát triển, đặc biệt là các mô hình du 

lịch dịch vụ tắm thuốc, ngâm chân, xông hơi và các sản phẩm từ dược liệu làm quà 
tặng như cao Atiso, các loại trà thảo dược, tam thất, các loại mỹ phẩm từ dược 

liệu,… hoặc sử dụng sản phẩm dược liệu dùng chế biến món ăn phục vụ khách du 
lịch. 

 Từ những thành tựu đã đạt được của ngành nông nghiệp đã hình thành các 

vùng du lịch sinh thái, cũng như tạo thương hiệu cho vùng sản xuất nông nghiệp 
Lào Cai như vùng rau, hoa, cá nước lạnh, dược liệu, tạo dựng thương hiệu đặc 

sản vùng miền, các gian hàng quà tặng tại các điểm du lịch, cũng như chợ văn 
hóa các huyện trên địa bàn tỉnh. 

III. Phân tích tồn tại, hạn chế 

1. Tích cực 

Sau 4 năm triển khai thực hiện Quy định về quản lý một số hoạt động du 

lịch trên địa bàn tỉnh Lào Cai theo Quyết định 23 và Quyết định 16, lĩnh vực du 
lịch Lào Cai đã có những kết quả tích cực, cụ thể: 
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- Nhận thức của các cấp, các ngành, các tổ chức, cá nhân hoạt động kinh 
doanh du lịch, dịch vụ du lịch và cộng đồng cư dân địa phương về vai trò, vị trí 

của ngành du lịch được nâng lên đáng kể; 

- Phát huy các nguồn lực trong xã hội để phát triển đa dạng các loại hình, 
sản phẩm du lịch, dịch vụ phục vụ khách du lịch như: lưu trú, lữ hành, vận 

chuyển, thăm quan ngắm cảnh, ăn uống, mua sắm, spa,... đáp ứng được nhu cầu 
của du khách. 

- Sự phối hợp của các ngành, các cấp trong việc tuân thủ quy hoạch phát 

triển du lịch của tỉnh, địa phương ngày càng chặt chẽ; trách nhiệm quản lý nhà 
nước đối với việc khai thác các nguồn tài nguyên du lịch ở từng địa phương rõ 

ràng hơn. 

- Các quy định về kinh doanh du lịch, dịch vụ du lịch; quyền và nghĩa vụ 
của tổ chức, cá nhân hoạt động kinh doanh du lịch đã tạo thuận lợi cho công tác 

quản lý nhà nước, nhất là công tác thanh tra chuyên ngành du lịch, từng bước 
chấn chỉnh, đưa hoạt động kinh doanh du lịch đi vào nề nếp, tạo môi trường 

cạnh tranh lành mạnh. 

- Các thủ tục hành chính, giải quyết yêu cầu của tổ chức cá nhân trong 
lĩnh vực du lịch được quy định đầy đủ, chi tiết tạo thuận lợi cho công tác quản lý 

nhà nước về du lịch trong các lĩnh vực thẩm định, xếp hạng cơ sở lưu trú du lịch, 
thẩm định khu, điểm du lịch, cấp Thẻ hướng dẫn viên du lịch,... góp phần nâng 
cao chất lượng, tính chuyên nghiệp trong kinh doanh du lịch. 

2. Hạn chế 

- Việc ban hành và song song có hiệu lực của Quyết định 23 và Quyết 
định 16 cùng về một nội dung quản lý một số hoạt động du lịch trên địa bàn tỉnh 
Lào Cai gây khó khăn trong việc tra cứu, thực thi. Do vậy, việc ban hành một Quy 

định mới nhằm hợp nhất các nội dung quản lý hoạt động du lịch trên địa bàn tỉnh, 
đảm bảo tính thống nhất và hiệu lực, hiệu quả trong triển khai thực hiện. 

- Triển khai Nghị quyết số 38/NQ-HĐND ngày 08/12/2021 của Hội đồng 

nhân dân tỉnh Lào Cai về việc thành lập Sở Du lịch tỉnh Lào Cai và kiện toàn Sở 
Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lào Cai thành Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh 

Lào Cai; từ 15/4/2022 Sở Du lịch tỉnh Lào Cai được thành lập, vì vậy một số nội 
dung trong Quyết định 23 đang chồng chéo giữa Sở Du lịch và Sở Văn hóa và Thể 

thao.  

- Sau 05 năm triển khai đến nay một số nội dung của các Quyết định 
không còn phù hợp với tình hình thực tế, cần được sửa đổi, bổ sung, thay thể 

nhằm đáp ứng kịp thời nhu cầu quản lý nhà nước đối với hoạt động du lịch trong 
tình hình mới, cụ thể:  

+ Thứ nhất: Trong Quyết định 23 thiếu nội dung về quản lý hoạt động du 

lịch cộng đồng, cần bổ sung Điều, khoản riêng cho nội dung này. Du lịch cộng 
đồng là một trong những định hướng phát triển kinh tế du lịch, đem lại thu nhập 

cho người dân. Những năm gần đây các hoạt động du lịch cộng đồng này càng 
phát triển mạnh, cần có sự quản lý để hoạt động này đi đúng định hướng.  
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+ Thứ hai: Trong Quyết định 23 thiếu nội dung về quản lý các dịch vụ du 
lịch khác trong qua rà soát, thống kê, toàn tỉnh có 2.436 cơ sở gồm các loại dịch 

vụ ăn uống, mua sắm, thể thao, vui chơi, giải trí, chăm sóc sức khỏe và dịch vụ 
liên quan khác phục vụ khách du lịch, trong đó: Thị xã Sa Pa có 508 cơ sở, Bắc 

Hà 165 cơ sở, Bát Xát 620 cơ sở, Bảo Yên 306 cơ sở, Bảo Thắng 54 cơ sở, TP. 
Lào Cai 384 cơ sở, Văn Bàn 234 cơ sở, Si Ma Cai 27 cơ sở, Mường Khương 

138 cơ sở.  

+ Thứ ba: chưa có nội dung quy định chi tiết về quản lý đối với các điểm 
du lịch chưa được công nhận (gọi chung là điểm du lịch; Điểm du lịch bao gồm 

cả những điểm du lịch cấp tỉnh và điểm du lịch chưa được công nhận) để xác 
định rõ trách nhiệm của các sở, ngành, địa phương liên quan trong việc quản lý 
xây dựng, quản lý đô thị, quản lý đất đai. 

Lý do: thời gian gần đây, trên địa bàn tỉnh xuất hiện nhiều điểm tham 
quan du lịch tự phát (khảo sát cuối năm 2021 có khoảng 24 điểm), tập trung chủ 
yếu tại thị xã Sa Pa. Các địa điểm này mặt tích cực là tạo cho khách du lịch có 

thêm sự lựa chọn và trải nghiệm, góp phần làm đa dạng các sản phẩm du lịch 
trên địa bàn. Tuy nhiên, do tự phát chưa được kiểm tra, cấp phép nên phát sinh 

nhiều vấn đề liên quan đến an ninh trật tự, an toàn của du khách, quản lý đất đai, 
chất lượng các dịch vụ, ... Trước yêu cầu quản lý đối với loại hình kinh doanh 

này, Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch đã có văn bản số 701/SVHTTDL-QLDL 
ngày 10/6/2021 gửi Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch xin ý kiến chỉ đạo về quản 

lý các điểm thăm quan tự phát trên địa bàn. Tổng cục Du lịch đã có văn bản số 
874/TCDL-LH ngày 6/7/2021, trong đó đưa ra hướng dẫn ”Luật Du lịch không 

cấm các tổ chức, cá nhân kinh doanh tại điểm khi chưa được công nhận là điểm 
du lịch. Tuy nhiên, việc kinh doanh tại địa điểm đó phải đáp ứng các quy định 

của pháp luật về doanh nghiệp, du lịch và pháp luật có liên quan tuỳ thuộc vào 
loại hình kinh doanh (lữ hành, lưu trú, vận tải, dịch vụ khác...)” . Hướng dẫn này 
là cơ sở để địa phương tổ chức quản lý hoạt động của các điểm tham quan du 

lịch. 

+ Thứ tư: Một số nội dung đã có quy định cụ thể trong Luật như công 
nhận hạng cơ sở lưu trú du lịch; Một số hoạt động có nguy cơ ảnh hưởng đến 

tính mạng, sức khỏe của khách du lịch; Quy định về đưa đón khách bộ hành Lào 
Cai – Hà Khẩu vì vậy không cần thiết phải đưa vào Quy định. 

+ Thứ năm: Quyết định 23 quy định về kê khai giá dịch vụ đối với các tổ 

chức kinh doanh lữ hành, lưu trú du lịch nhưng không quy định việc kê khai giá 
đối với loại hình kinh doanh khu, điểm du lịch, điểm tham quan, gây khó khăn 

cho công tác quản lý giá và nghĩa vụ nộp thuế đối với nhà nước của tổ chức, cá 
nhân. 

+ Thứ sáu: Công tác phối hợp về thanh tra, kiểm tra trong hoạt động du 

lịch, trách nhiệm quản lý hoạt động đào tạo nghề nghiệp du lịch là hoạt động 
phối hợp giữa các cơ quan được duy trì thường xuyên, không cần phải đưa vào 

quy định. 
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- Việc thanh tra, kiểm tra các hoạt động du lịch được thực hiện qua các 
đợt thanh, kiểm tra phối hợp liên ngành hoặc của các ngành theo chức năng 

nhiệm vụ. Để việc quản lý được sát sao, đề nghị các cơ quan chức năng có trách 
nhiệm thông báo bằng văn bản cho Sở Du lịch về các cơ sở kinh doanh du lịch, 

dịch vụ du lịch vi phạm các quy định của Nhà nước đầu tư, xây dựng, quản lý 
đất đai, an ninh trật tự, môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm, thuế, niêm yết 

giá, khai báo khách lưu trú sau các đợt thanh tra, kiểm tra.  

- Chưa có quy định phối hợp trong việc trao đổi thông tin giữa các cơ 
quan nhằm chia sẻ dữ liệu để quản lý nhà nước về du lịch và thu NSNN hiệu quả 

như: Lượng khách lưu trú; số lượng các cơ sở lưu trú trên từng địa bàn, số lượng 
phòng đăng ký của từng cơ sở lưu trú, tổng số khách báo cáo của các cơ sở lưu 
trú trong từng kỳ, số cơ sở đăng ký du lịch lữ hành, đăng ký giá của các cơ sở du 

lịch dịch vụ…..để cơ quan Thuế làm cơ sở quản lý thuế đối với hoạt động du 
lịch được chặt chẽ. 

+ Thứ bảy: Chưa có nội dung phương án thu phí tham quan thắng cảnh 

qua giá vé đối với các điểm du lịch như: Khu du lịch Cát Cát Sa Pa qua giá vé 
của Công ty TNHH MTV du lịch Cát Cát, khu du lịch đỉnh Fansipăng qua giá vé 

của Công ty TNHH DVDL cáp treo Fansipang Sa Pa…... Đây cũng là nguồn thu 
đáng kể từ du lịch để tái đầu tư cho phát triển du lịch tại địa phương. 

+ Thứ tám: Việc phát triển tràn lan loại hình đầu tư điểm du lịch dẫn tới 

việc tài nguyên du lịch đang bị xâm hại, diện tích danh thắng ruộng bậc thang bị 
xâm lấn và dần thu hẹp, vấn đề đạo đức trong kinh doanh, sự cạnh tranh giữa 

các doanh nghiệp du lịch ngày càng gay gắt, chưa hình thành thói quen ứng xử 
văn minh trong hoạt động du lịch, tác động tiêu cực đến sự phát triển bền vững 

và hình ảnh của ngành du lịch Lào Cai. Vì vậy quản lý tài nguyên du lịch và làm 
rõ trách nhiệm và sự phối hợp của các Sở, ban, ngành, tổ chức, cá nhân, cộng 

đồng dân cư trong việc bảo vệ, sử dụng và khai thác tài nguyên du lịch là cần 
thiết. 

(Gửi kèm theo Biểu phân tích tồn tại hạn chế và đề xuất sửa đổi bổ sung các nội 

dung trong Quyết định 23; Danh sách các Sở, ngành, địa phương gửi báo cáo) 

Vì những lý do trên, Sở Du lịch đề nghị cần thay thế Quyết định 23 và 
Quyết định 16 để đảm bảo sự đồng bộ với hệ thống pháp luật nhằm tăng cường 

hiệu lực, hiệu quả của quản lý nhà nước về du lịch; phòng ngừa các sai phạm 
trong hoạt động du lịch, đảm bảo lợi ích của khách du lịch. Việc ban hành bộ 

quy định cập nhật mới là đòi hỏi khách quan và cần thiết đảm bảo sự phát triển 
nhanh, bền vững cho ngành du lịch Lào Cai./. 

Nơi nhận: 
- Như trên; 
- Sở Tư pháp; 
- Lãnh đạo sở (b/c); 
- Lưu: VT, QLDL.  

GIÁM ĐỐC 

 

 

 
 

Hà Văn Thắng 
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